



MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 4º andar sala 450, spoa@mme.gov.br , Brasília/DF, CEP 70065-900

Telefone: (61) 2032-5464 e Fax: @fax_unidade@ - <http://www.mme.gov.br>

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

TERMO ADITIVO

Processo nº 48340.002373/2024-76

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025, CELEBRADA ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, E A EMPRESA TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., QUE TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO (LOTE 2), SOB DEMANDA, ESPECIFICADOS NOS LOTES 1 E 2 DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 90042/2024.

A União, por intermédio do Ministério de Minas e Energia, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco “U”, na cidade de Brasília/Distrito Federal, CEP 70.065-900, inscrito no CNPJ sob o nº 37.115.383/0001-53, neste ato representado pelo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, **Senhor ALEX GONÇALVES BARBOSA**, nomeado por meio da Portaria nº 607 - Casa Civil/PR, publicada no D.O.U de 27/05/2024 - Seção 2 - Pág. 1, portador da matrícula funcional nº 1283208, com fundamento no inciso VII do artigo 59 do Regimento Interno da Secretaria Executiva/MME aprovado pela Portaria GM/MME nº 108, de 14 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, **em comum acordo com a licitante, detentora dos direitos da Ata de Registro de Preços - a empresa TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.306.287/0001-52, localizada na Rua Vereador Décio de Paula nº 101, Bairro Planalto - CEP nº 75.574-825, Formiga/MG - neste ato representada pelo Sr. **JORDANO CASTRO NASCIMENTO**, Sócio Administrador, conforme atos constitutivos da empresa **OU** procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 48340.002373/2024-76 e em observância às disposições da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), e demais legislação aplicável, **resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 03/2025, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 90042/2024**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

1.2. A **prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 03/2025-MME**, por mais 12 (doze) meses, contado a partir do dia 17/02/2026 até o dia 17/02/2027, conforme previsto no item 5.1 da referida Ata, com lastro no art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021 e nos artigos 15, inc. IX, e 22 do Decreto nº 11.462, de 2023;

1.3. A presente prorrogação abrange a renovação dos quantitativos totais dos itens registrados.

Fornecedor: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 21.306.287/0001-52

Endereço: : RUA VEREADOR DÉCIO DE PAULA Nº 101, BAIRRO PLANALTO, FORMIGA/ MG

CEP nº 75.574-825

ITEM	RESUMO	CATMAT	MEDIDA	QUANT. MÍNIMA	QUANT. MÁXIMA	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)	PRAZO GARANTIA OU VALIDADE
42	Poltrona Giratória com braços	603265	Und.	30%	250	R\$ 1.180,00	R\$ 295.000,00	5 (cinco anos)
43	Poltrona giratória, executiva, espaldar alto com apoio de cabeça.	603265	Und.		50	R\$ 1.370,00	R\$ 68.500,00	5 (cinco anos)
44	Cadeira fixa com prancheta e grade porta- livros	603265	Und.		50	R\$ 850,00	R\$ 42.500,00	5 (cinco anos)
45	Poltrona giratória, espaldar alto, com braços.	603265	Und.		350	R\$ 1.180,00	R\$ 413.000,00	5 (cinco anos)
46	Poltrona giratória, concha inteiriça	603265	Und.		30	R\$ 1.900,00	R\$ 57.000,00	5 (cinco anos)
47	Poltrona giratória para pessoas com sobrepeso.	603265	Und.		10	R\$ 2.504,00	R\$ 25.040,00	5 (cinco anos)
48	Banqueta alta multiuso	612562	Und.		30	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00	5 (cinco anos)
49	Poltrona de espera mod. 1	238791	Und.		20	R\$ 1.370,00	R\$ 27.400,00	5 (cinco anos)
50	Longarina 3 lugares	607538	Und.		5	R\$ 1.750,00	R\$ 8.750,00	5 (cinco anos)
51	Longarina 3 lugares com braços	607538	Und.		5	R\$ 2.250,00	R\$ 11.250,00	5 (cinco anos)
52	Conjunto estofado 03 lugares - Estrutura cromada	438033	Und.		15	R\$ 3.200,00	R\$ 48.000,00	5 (cinco anos)
53	Sofá 03 lugares	438033	Und.		20	R\$ 3.400,00	R\$ 68.000,00	5 (cinco anos)
54	Conjunto estofado 02 lugares - Estrutura cromada	610975	Und.		30	R\$ 2.900,00	R\$ 87.000,00	5 (cinco anos)
55	Sofá 02 lugares	610975	Und.		40	R\$ 3.277,50	R\$ 131.100,00	5 (cinco anos)
56	Conjunto estofado de 01 lugar - Estrutura cromada	611776	Und.		30	R\$ 2.798,00	R\$ 83.940,00	5 (cinco anos)
57	Sofá 01 lugar	611777	Und.		40	R\$ 2.584,00	R\$ 103.360,00	5 (cinco anos)
58	Poltrona multiuso	611777	Und.		10	R\$ 2.200,00	R\$ 22.000,00	5 (cinco anos)
59	Poltrona multiuso dobrável	238791	Und.		15	R\$ 2.200,00	R\$ 33.000,00	5 (cinco anos)
60	Prancheta para poltrona multiuso	255891	Und.		20	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	5 (cinco anos)
61	Cadeira de aproximação empilhável	461919	Und.		40	R\$ 490,00	R\$ 19.600,00	5 (cinco anos)
62	Poltrona fixa com braços	238791	Und.		10	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00	5 (cinco anos)
63	Poltrona de espera mod. 2	238791	Und.		10	R\$ 1.980,00	R\$ 19.800,00	5 (cinco anos)
VALOR TOTAL LOTE 2						R\$ 1.597.440,00		

2. **CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE DOS PREÇOS**

2.1. Após a prorrogação do prazo de vigência da ARP os preços serão reajustados por apostilamento, observada a contagem da anualidade e o índice aplicável à contratação (IPCA), conforme previsto no item 6.1.3.1 da referida Ata.

3. **CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO**

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

4. **CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO**

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 18, § 4º, e art. 22, do Decreto nº 11.462, de 2023.

Representante legal do Órgão Gerenciador:

(Assinatura Eletrônica)

ALEX GONÇALVES BARBOSA

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
MME/SE/SPOA

Representantes do fornecedor registrado:

(Assinatura Eletrônica)

JORDANO CASTRO NASCIMENTO

Empresa TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.



Documento assinado eletronicamente por **Jordano Castro Nascimento, Usuário Externo**, em 04/02/2026, às 17:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **Alex Gonçalves Barbosa, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração**, em 05/02/2026, às 15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1184488** e o código CRC **80E81393**.